若手アカデミー会議（第２４期・第１回）議事要旨

日時：平成２９年１２月２８日（木）１３：００～１６：３０

会場：日本学術会議 ６−Ｃ（１，２，３）会議室

出席者（順不同・敬称略）：井頭、井藤、伊藤、岩崎、岩永、岩村、上田、上村、宇南山、

遠藤求、遠藤良輔、大矢根、隠岐、加藤、狩野、川口、川崎、川畑、河原林、岸村、木村、

小堀、小森、實藤、塩見、住井、田井、大門、髙瀨、高槻、髙山、武田、竹村、土屋、中

西、中村征樹、西嶋、野田、林、福永、前川、松中、森、安田、酒折、新福（Skype）、埴

淵、平田、谷内江、三成副会長

※事務局：西澤参事官、齋藤補佐、勝間田、砂山

欠席者：荒木、有路、石井、内田、笠井、河邉、小堀、谷口、遠野、所、豊田、中澤、中

村さやか、名取、馬奈木、村上、春日

議事概要

（１） 三成副会長挨拶

三成副会長が開会の挨拶を行い、科学者委員会についての説明があった。

科学者委員会、及び関連分科会について、若手アカデミーメンバーの参加を要請された。

（２）自己紹介

新メンバーの自己紹介がなされた。

（３）若手アカデミーの趣旨説明及び前期の活動の紹介

上田代表および各分科会代表が前期の活動について紹介をした。

（４）各分科会の設置と今後の予定について

各分科会に分かれて今後の方針の方向性が報告された（詳細は各分科会世話人が記録）。

各分科会の世話人が以下のとおりに決まった。（敬称略、役職は案）

・若手による学術の未来検討分科会 委員長：川口、副委員長：平田、幹事：埴淵、中村

・若手科学者ネットワーク分科会 委員長：酒折、副委員長：岩崎、幹事：前川、井頭

・イノベーションに向けた社会連携分科会 委員長：髙山、副委員長：髙瀨、幹事：谷内江、

上村

・国際分科会 委員長：新福、副委員長：西嶋

（５）代表選出

選挙により代表として岸村委員が選出され、副代表に福永委員、幹事に岩崎委員、高瀬委

員が指名され、承認された。

（６）記念撮影

（７）若手アカデミーの今後の運営について

年総会の頻度について方針が確認された（年に 2 回程度）。基本的な活動は、分科会を適宜

開催することで進めていくことが確認された。次回総会について、日程調整は追って行う

こととした。各分科会への登録について、再度確認を行うこととした。

（８）その他

3 月の公開ワークショップについて岸村代表から説明がなされた。可能であれば総会にする

方針が確認された。出欠の確認は追って行うこととした。

以上。